
AD\1295229CS.docx PE756.035v05-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro rybolov

2023/2150(DEC)

25.1.2024

STANOVISKO
Výboru pro rybolov

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropské agentury pro kontrolu 
rybolovu (EFCA) na rozpočtový rok 2022
(2023/2150(DEC))

Zpravodaj: Pierre Karleskind



PE756.035v05-00 2/7 AD\1295229CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1295229CS.docx 3/7 PE756.035v05-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rybolov vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu výbor jako příslušný výbor, aby 
do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. bere na vědomí zprávu Účetního dvora (EÚD) o ověření roční účetní závěrky Evropské 
agentury pro kontrolu rybolovu (dále jen „agentura“) za rozpočtový rok 2022, výroční 
zprávu agentury o činnosti za rok 2022 a analýzu a hodnocení této zprávy vypracované 
správní radou agentury;

2. vyjadřuje uspokojení nad prohlášením EÚD, že účetní závěrka agentury za rok končící 
dnem 31. prosince 2021 je v souladu s finančním nařízením Unie a s účetními pravidly, 
která přijal účetní Komise; bere na vědomí připomínky EÚD týkající se zadávání 
veřejných zakázek, řídicích a kontrolních systémů a využívání přenesených prostředků;

3. konstatuje, že v rozpočtovém roce 2022 se agentura EFCA zotavovala z pandemie 
COVID-19, která měla negativní dopady na předchozí dva rozpočtové roky, zatímco její 
rozpočet a zdroje rostly, aby mohla plnit úkoly uvedené v jednotném programovém 
dokumentu na rok 2022; poukazuje na to, že válka na Ukrajině by mohla mít dopad na 
vykazování a oceňování některých aktiv a pasiv v rozvaze a také na některé příjmy a 
výdaje uvedené ve výkazu o finanční výkonnosti za následující období;

4. konstatuje, že agentura obdržela 29,34 milionu EUR jako příspěvek ze souhrnného 
rozpočtu Unie v roce 2022, což oproti roku 2021 představuje zvýšení o 40 %; 
upozorňuje, že jak roční rozpočet agentury, tak její počet zaměstnanců patří mezi 
agenturami Unie k nejnižším, a to i s rozšířeným plánem pracovních míst;

5. bere na vědomí, že v rozpočtovém roce 2022 byla agentura schopna provést 95,4 % 
svého ročního pracovního programu; bere na vědomí, že agentura byla schopna 
uskutečňovat své operace a plnit rozpočet podle plánu, přičemž celková míra plnění 
rozpočtu činila 99,4 %, pokud jde o závazky, a v případě plateb to bylo 57,8 %, což je 
výrazně nižší číslo než v předchozím roce; bere na vědomí vysvětlení agentury, že toto 
snížení je způsobeno zejména časovým odstupem pro zprovoznění tří pobřežních 
rybářských hlídkových plavidel;

6. připomíná zásadní příspěvek agentury k provádění společné rybářské politiky (SRP), 
zejména pokud jde o kontrolu rybolovu a boj proti nezákonnému, nehlášenému a 
neregulovanému rybolovu, a vítá posílení kapacit pronajatého pobřežního hlídkového 
plavidla agentury za účelem provádění kontrol a inspekcí rybolovu ve vodách Unie a 
mezinárodních vodách a podpory vnitrostátních orgánů; zdůrazňuje účast agentury na 
významných mezinárodních koalicích proti nezákonnému rybolovu, jako je operace 
PESCAO;

7. zdůrazňuje, že za kontrolu rybolovných činností jsou primárně odpovědné členské státy, 
zatímco úkoly agentury jsou svou povahou podpůrné; zdůrazňuje, že nově přijatá revize 
nařízení o kontrole rybolovu navýší pracovní zátěž agentury, pokud jde o její podpůrnou 
činnost; zdůrazňuje, že je důležité si uvědomit, že rostoucí povinnosti bez dostatečných 
zdrojů budou mít za následek nesoudržnost; zdůrazňuje proto, že finanční a lidské 
zdroje agentury v nadcházejících letech musí být dostatečné;



PE756.035v05-00 4/7 AD\1295229CS.docx

CS

8. konstatuje, že v roce 2022 agentura oznámila 47 592 inspekcí (na moři a na pevnině), 
které vedly k odhalení 5 167 podezření na porušení předpisů, což představuje pokles 
počtu inspekcí o 11 % a nárůst podezření na porušení o 28 % oproti údajům za rok 2021; 
poukazuje na to, že pozorovaný pokles nemusí nutně souviset s poklesem úsilí členských 
států v oblasti kontroly; vyzývá agenturu, aby poskytla podrobnější informace 
o důvodech těchto změn; připomíná, že inspekce a další následná opatření hrají důležitou 
úlohu nejen pro řádné řízení rybolovných zdrojů, ale také při zajišťování rovných 
podmínek pro rybáře Unie;

9. v souvislosti s bojem proti nezákonnému, nehlášenému a neregulovanému rybolovu 
zdůrazňuje, že agentura hraje důležitou úlohu při podpoře intenzivnějšího a 
harmonizovaného uplatňování zavedených kontrolních systémů EU pro boj proti 
nezákonnému rybolovu;

10. bere na vědomí pokračující spolupráci agentury s Evropskou agenturou pro pohraniční a 
pobřežní stráž (FRONTEX) a Evropskou agenturou pro námořní bezpečnost (EMSA) v 
zájmu podpory vnitrostátních orgánů plnících funkce pobřežní stráže v souladu s 
článkem 8 nařízení (EU) 2019/473; považuje tuto spolupráci za příklad synergie mezi 
agenturami Unie, který by měl být inspirací pro další agentury v jiných oblastech; 
vyzývá agenturu, aby pokračovala ve svém úsilí v tomto směru, a považuje za vhodné 
rovněž posílit spolupráci mezi agenturou a Evropskou agenturou pro životní prostředí;

11. upozorňuje na úlohu agentury, která spočívá v poskytování pomoci třetím zemím v 
oblasti budování kapacit a odborné přípravy, a na její zásadní roli při zajišťování 
rovných podmínek pro všechny pobřežní státy;

12. konstatuje, že ke dni 31. prosince 2022 byl plán pracovních míst naplněn ze 100 %, 
vzhledem k tomu, že bylo jmenováno 74 dočasných zaměstnanců ze 77 povolených na 
základě rozpočtu Unie; bere na vědomí zvýšení výdajů na zaměstnance o 2,1 milionu 
EUR ve srovnání s rokem 2021;

13. bere na vědomí politiku agentury v oblasti rovného zacházení se zaměstnanci a její cíl 
genderové vyváženosti, pokud jde o počet zaměstnanců, jejich platovou třídu a úroveň 
odpovědnosti; vyjadřuje politování nad skutečností, že v platových třídách od AD 8 
výše představují ženy jen 38 % zaměstnanců, přičemž oproti roku 2021 nedošlo k žádné 
změně; konstatuje, že je třeba učinit více pro dosažení rovnosti na úrovni vedení; opět 
vyzývá agenturu, aby posílila své úsilí v oblasti politiky rovnosti žen a mužů, a to i s 
cílem dosáhnout větší rovnosti na úrovni vedení;

14. zdůrazňuje rovněž význam vyváženého zeměpisného zastoupení zaměstnanců s cílem 
splnit jeden ze základních cílů Komise, kterým je být blízko občanům a odrážet 
rozmanitost členských států;

15. vyzývá agenturu, aby v zájmu zajištění transparentnosti a důvěry ve svou činnost nadále 
pravidelně aktualizovala a zveřejňovala informace o relevantních schůzích výkonné 
ředitelky a zaměstnanců s organizacemi nebo osobami samostatně výdělečně činnými, 
které se podílejí na tvorbě a provádění politik Unie;

16. navrhuje udělit výkonné ředitelce agentury absolutorium za plnění rozpočtu agentury na 
rozpočtový rok 2022.



AD\1295229CS.docx 5/7 PE756.035v05-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný podnět od subjektu nebo 
osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s přílohou I čl. 8 jednacího řádu.



PE756.035v05-00 6/7 AD\1295229CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 23.1.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

24
1
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Clara Aguilera, João Albuquerque, Pietro Bartolo, Izaskun Bilbao 
Barandica, Isabel Carvalhais, Maria da Graça Carvalho, Asger 
Christensen, Rosanna Conte, Rosa D’Amato, Francisco Guerreiro, Anja 
Haga, Anja Hazekamp, Jan Huitema, Ladislav Ilčić, Pierre Karleskind, 
Predrag Fred Matić, Francisco José Millán Mon, João Pimenta Lopes, 
Caroline Roose, Bert-Jan Ruissen, Marc Tarabella, Theodoros 
Zagorakis

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar, Grace O’Sullivan

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Christian Doleschal



AD\1295229CS.docx 7/7 PE756.035v05-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

24 +
ECR Ladislav Ilčić, Bert-Jan Ruissen

NI Marc Tarabella

PPE Maria da Graça Carvalho, Christian Doleschal, Anja Haga, Gabriel Mato, Francisco José Millán Mon, Cláudia 
Monteiro de Aguiar, Theodoros Zagorakis

Renew Izaskun Bilbao Barandica, Asger Christensen, Jan Huitema, Pierre Karleskind

S&D Clara Aguilera, João Albuquerque, Pietro Bartolo, Isabel Carvalhais, Predrag Fred Matić

The Left Anja Hazekamp

Verts/ALE Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Caroline Roose

1 -
The Left João Pimenta Lopes

1 0
ID Rosanna Conte

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


